1

证券代码：600289            股票简称：亿阳信通           公告编号：临 2009－032

亿阳信通股份有限公司

关于股权转让暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

重要内容提示：

l 交易风险：为提高公司资金利用水平，保证公司主营业务发展的资金

需求，公司拟采用协议转让的方式将公司所持有的“南京长江第三大

桥有限责任公司(以下简称‘南京三桥’)”10%的股权转让给公司控股

股东亿阳集团股份有限公司（简称亿阳集团），转让价格经与亿阳集团

协商达成一致，由亿阳集团溢价 15%回购上述南京三桥公司股权，考虑

银行贷款利率水平及公司适当收益，确定亿阳集团回购价款总金额为

62,100万元人民币。

l 交易完成后对上市公司的影响：本次交易完成后，未来两年内将给公

司增加 6.21亿元的现金收入，公司将继续围绕四轮驱动的发展战略，

即：“大力发展增值业务、提升产品行业拓展、走向国际合作共赢、收

购兼并增加盈利”纵深展开，加大研发和市场开拓等方面投入力度，

在 3G 网络运营支撑系统，特别是围绕以 3G 为主的增值业务应用等方

面加大投入，实现由网络运营支撑系统技术向 3G及网络传媒产业延伸，

以更好地发挥公司优势、增强公司核心竞争力，拓展和提升公司的盈

利能力，继续保持公司健康、协调、可持续地发展。本次交易符合全

体股东的利益。

l 过去 24个月是否发生与同一关联人的交易： 过去 24个月内与同一关

联人相关的关联交易累计发生 2次，金额 82,440万元。

2007 年 4 月 28 日，本公司购买亿阳集团的控股子公司北京五环双新

工业有限公司开发的西山赢府商务中心项目构成关联交易，金额

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn
http://www.fineprint.cn

 2

28,440万元；

2008年 6月 20日，本公司受让亿阳集团持有的南京三桥公司 10%的股

权，构成关联交易，金额 54,000万元。

l 该事项尚须提交公司 2009年度第一次临时股东大会审议批准。

一、关联交易概述

鉴于公司 2008年 4月 8日与亿阳集团股份有限公司(以下简称“亿阳集团”)

签订了《股权收购协议》，收购南京长江第三大桥有限责任公司(以下简称“南京

三桥”)10%的股权，收购价格为 54,000万元人民币。同年 6月 20日，公司 2007

年度股东大会审议批准了此项收购议案。但由于南京三桥周边路网建设周期等不

确定性因素，南京三桥公司 2008年收益未达到收购当时评估预期值，在未来短

期内难以达到预期。公司经与亿阳集团协商达成一致，由亿阳集团溢价 15%回购

上述南京三桥公司股权，同时，考虑银行贷款利率水平及公司的适当收益，确定

回购款总金额为 62,100万元人民币。具体情况如下：

1、公司与亿阳集团于 2009年 8月 5日在北京签订了《股权转让协议书》，

公司拟将持有的南京三桥公司 10,800 万股股权，占南京三桥注册资本 10%，转

让给亿阳集团。

2、截至 2008年 12月 31日，亿阳集团持有公司法人股 14814.8万股，占公

司总股本的 42.09％，为公司的第一大股东。

根据《上海证券交易所股票上市规则（2008 年修订版）》，公司与亿阳集团

系关联人，本次股权转让行为构成关联交易。

3、公司董事会于 2009年 8月 5日召开了第四届董事会第二十二次会议。董

事会对本次关联交易事项进行了认真讨论，4名关联董事回避表决，非关联董事

11票同意，0票反对，0票弃权，审议通过了《关于转让股权暨关联交易的议案》

及《股权转让协议书》，并决议将此议案提交公司 2009年度第一次临时股东大会

审议批准，与该关联交易有利害关系的关联人亿阳集团将放弃在股东大会上对该

议案的投票权。本次关联交易不构成《重组办法》规定的重大资产重组。

本次关联交易需要提交本公司 2009年度第一次临时股东大会批准。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn
http://www.fineprint.cn

 3

二、关联方介绍

企业名称：亿阳集团股份有限公司

企业类型：股份有限公司

注册地址：哈尔滨南岗区嵩山路高新技术开发区 1号楼

法定代表人：邓伟

成立日期：1994年 9月 23日

注册资本：20亿元人民币

营业执照注册号：230199100002865

公司经营范围：对外投资、控股经营（石油、矿产资源投资开发；开发、生

产、销售电子产品、机电产品（不含小轿车）、仪器仪表、机电系统工程、生物

医药产品技术开发；高新技术产品开发、技术咨询、技术服务、技术转让、室内

装饰、文化服务及商品展销；国内贸易（需专项审批除外）；按外经贸部批复开

展进出口贸易。

截止 2008年 12月 31日，亿阳集团总资产 776,964万元，净资产 386,643

万元，2008年度实现净利润 18,730万元。

本次关联交易涉及出售南京三桥的股权，南京三桥的控股股东为南京市交通

建设投资控股(集团)有限责任公司，持股比例为 45%，实际控制人为南京市国有

资产管理委员会。

至本次关联交易为止，公司与亿阳集团就同一交易标的的关联交易达到

“3000万元以上且占净资产 5%以上”，根据有关法律法规及《上市规则》的规定，

本次交易将提交本公司 2009年第一次临时股东大会审议。

三、关联交易标的的基本情况

1、交易标的基本情况

南京长江第三大桥有限责任公司成立于 2003年 1月 28日；

注册地址为南京市浦口区经济开发区天浦路 1号 3FA88号；

注册资本为 108,000万元人民币；

法定代表人为冯宝椿；

公司经营范围为第三大桥建设、管理、养护；公路桥梁的技术信息咨询。公

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn
http://www.fineprint.cn

 4

司收入来源主要是路桥收费。

2、交易标的审计的有关情况

经江苏众天信会计师事务所有限公司审计，截止至 2008年 12月 31日，南

京三桥总资产为 340,404.9 万元,净资产为 97,150.8 万元，主营业务收入

23,429.28万元，营业利润-3,709万元，净利润-2,707万元。

由于本次关联交易系股权交易，按照《上海证券交易股票上市规则》第九章

9.7条“若交易标的为公司股权，上市公司应当提供具有证券、期货相关业务资

格的会计师事务所，按照企业会计准则对交易标的最近一年又一期的财务会计报

告出具审计报告，审计截止日距审议该交易事项的股东大会召开日不得超过六个

月”的规定，公司将聘请具有证券从业资格会计师事务所对南京三桥公司最近一

年又一期的财务报告进行审计，并提供审计报告。股东大会的召开时间公司将另

行公告。

四、关联交易的主要内容和定价政策

（一）、《股权转让协议书》的主要条款

1、交易双方的名称：

转让方(甲方)：亿阳信通股份有限公司

受让方(乙方)：亿阳集团股份有限公司

2、《股权转让协议书》的签署日期：2009年 8月 5日

3、交易标的：长江三桥 10,800万股股权

4、交易总金额：人民币 62,100万元

5、交易结算方式：现金支付。双方约定，受让方在《股权转让协议书》自

股东大会审议批准并公告之日起 20 个工作日内支付总金额的 10%计 6,210 万元

人民币。以后每半年支付不低于 15,000万元人民币，直到全部付清为止。

6、《股权转让协议书》生效条件和生效时间：生效条件为协议双方签字盖

章后、本公司董事会审议通过并提交本公司股东大会批准之日起生效。

(二)、定价情况

本次交易由甲、乙双方根据市场原则协商定价。公司经与亿阳集团协商达成

一致，由亿阳集团溢价回购上述南京三桥公司股权，同时，考虑银行贷款利率水

平及适当收益，确定亿阳集团回购款总金额为62,100万元人民币。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn
http://www.fineprint.cn

 5

亿阳集团2006年—2008年度三年平均净利润为20,286万元，亿阳集团业务成

长稳定，净利润稳定，具有较好的支付能力，本次交易的支付不会形成坏帐风险。

五、该关联交易的目的以及对上市公司的影响

本次关联交易的主要目的是为提高公司资金利用水平，保证公司业务发展所

需要资金需求。

本次交易完成后，未来两年内将给公司增加 6.21亿元的现金收入，新增投

资收益 8100万元。按照谨慎稳健的原则，保守估算，本期约为公司节约财务费

用 106万元，2010年约可节约财务费用 400万元，2011年约可节约财务费用 400

万元。公司将抓住机遇，围绕四轮驱动的发展战略，即：“大力发展增值业务、

提升产品行业拓展、走向国际合作共赢、收购兼并增加盈利”加大力度向纵深展

开，加大研发和市场开拓等方面投入力度，在 3G网络运营支撑系统，特别是围

绕以 3G为主的增值业务应用等方面加大投入，实现由网络运营支撑系统技术向

3G 及网络传媒产业延伸，以更好地发挥公司优势、增强公司核心竞争力，拓展

和提升公司的盈利能力，继续保持公司健康、协调、可持续地发展。

上述数据系根据本公司贷款数额及央行现行贷款利率水平计算。

六、独立董事的意见

公司独立董事事前审核了该项交易，认为：本次股权转让完成后，有利于

公司进一步聚焦主营行业，有利于公司保持健康、稳定、协调、可持续地发展，

能够取得更好的经济效益和社会效益，符合广大股东的利益。

独立董事就该股权转让事项发表意见如下：此次股权转让定价合理，体现了

公平、公正、公开的市场原则，维护了公司和全体股东的利益，确保了公司及非

关联股东的利益。同时，本次交易实施后，有利于围绕以 3G为主的增值业务应

用等方面加大投入，实现由 3G网络运营支撑系统技术向 3G传媒产业延伸，以增

强公司核心竞争力优势，拓展和提升公司的盈利能力，为保持公司健康、稳健、

协调、可持续地发展提供强有力的资金保障。同意本次股权转让议案。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn
http://www.fineprint.cn

 6

七、历史关联交易情况

2007年、2008年两个完整会计年度内，公司与亿阳集团进行的交易事项如

下：

1、2007 年 4 月 28 日，本公司购买亿阳集团的控股子公司北京五环双新工

业有限公司开发的西山赢府商务中心项目构成关联交易，金额 28,440万元；该

项目的实际支付金额以项目完工后经法定的测绘部门实际测量面积计算，交易总

金额为 29,167万元。

上述交易所涉及房产现已投入使用，所有权证等法律手续已经办理完成。

2、2008年 6月 20日，本公司受让亿阳集团持有的南京三桥公司 10%的股权，

构成关联交易，金额 54,000万元。

3、本次交易为亿阳集团回购上述南京三桥公司 10%的股权，构成关联交易，

交易金额为 62,100万元。

以上交易详情敬请参见本公司相关临时公告及定期报告(上海证券交易所网

站：www.sse.com.cn)。

八、备查文件目录

    1、亿阳信通第四届董事会第二十二次会议决议

    2、经签字确认的独立董事事前审核意见及独立意见

  3、《股权转让协议书》

特此公告。

亿阳信通股份有限公司董事会

2009年 8月 7日

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.sse.com.cn
http://www.fineprint.cn
http://www.fineprint.cn